
Det. 76/2024 
 

 
COMUNE DI ANGUILLARA SABAZIA 

Città Metropolitana di Roma Capitale 
 

 
Numero Registro Generale 785 del 16-05-2024 

 
 Determinazione 

 
Numero 76 

Proposta del 15-05-2024 
 

AREA AMMINISTRATIVA - AFFARI GENERALI - ATTIVITA' PRODUTTIVE 
SERVIZIO PERSONALE 

 
 

OGGETTO: ARTICOLO 4 DEL REGOLAMENTO PER IL RECLUTAMENTO DEL 
PERSONALE NON DIRIGENZIALE DIPENDENTE A TEMPO DETERMINATO E 
INDETERMINATO APPROVATO CON DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
N. 70 DEL 08/05/2024. APPROVAZIONE DELLO SCHEMA DI BANDO: "CONCORSO 
PUBBLICO PER ESAMI PER LA COPERTURA DI N. 2 (DUE) POSTI A TEMPO 
INDETERMINATO E PIENO DI "ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO" � AREA DEGLI 
ISTRUTTORI". 

 
 

IL RESPONSABILE 
 

Visto il Decreto Legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, recante “Testo Unico delle leggi 
sull’ordinamento degli enti locali”; 
 
Visto il vigente Statuto Comunale; 
 
Visto il vigente regolamento di contabilità; 
 
 

 
PREMESSO che con Decreto del Sindaco n. 4 del 19/02/2024 è stata individuata la scrivente, ai sensi  
del D.Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000 e s.m.i., quale Responsabile dell’Area Amministrativa – Affari 
Generali – Attività produttive, a cui spetta la responsabilità della gestione e il potere di assumere 
impegni di spesa ai sensi del citato D.Lgs.; 
 
ATTESO che il Responsabile del Procedimento è la scrivente; 
 
VISTO il D.Lgs. 118/2011 - “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 
schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2  
della legge 5 maggio 2009, n. 42”; 
 
RICHIAMATE: 



Det. 76/2024 
 

- la Delibera del Consiglio Comunale n. 51 del 21/12/2023 con la quale è stata approvata la Nota di  
Aggiornamento al DUP 2024/2026; 
- la Delibera del Consiglio Comunale n. 59 del 29/12/2023 con la quale è stato approvato il Bilancio  
di Previsione per il triennio 2024/2026; 
- la Delibera di Giunta Comunale n. 122 del 13/07/2023 di approvazione del Piano Integrato di  
Attività e Organizzazione 2023/2025; 
- la Delibera di Giunta Comunale n. 40 del 29/02/2024 con la quale è stato approvato il PEG parte 
finanziaria e assegnazione delle risorse per il bilancio di previsione 2024/2026; 
 
VISTE: 
- la deliberazione della Giunta Comunale  n. 171 del 14/11/2023  relativa all’approvazione del Piano 
triennale dei fabbisogni del personale 2024-2026; 
- la deliberazione della Giunta Comunale n. 68 del 08/05/2024 relativa all’approvazione del Piano 
integrato di attività e organizzazione 2024-2026; 
- la deliberazione della Giunta Comunale n. 70 del 08/05/2024 relativa all’approvazione del 
Regolamento per il reclutamento del personale non dirigenziale dipendente a tempo determinato e 
indeterminato; 
 
ATTESO CHE: 
- con nota ns. prot. n. 3428 del 29/01/2024, l’Amministrazione, ai sensi e per gli effetti degli artt. 34 
e 34-bis del d.lgs. 165/2001 e ss.mm.ii., inviava apposita richiesta alla Regione Lazio e alla 
Presidenza del Consiglio dei Ministri per il profilo professionale di “Istruttore Amministrativo” – 
Area degli Istruttori; 
- con nota prot. 0161178 del 05/02/2024 della Regione Lazio, acquisita al protocollo interno dell’Ente 
n. 4361 del 05/02/2024, l’Amministrazione riceveva dalla Regione Lazio, comunicazione di assenza 
di elenchi di personale disponibile per il profilo professionale richiesto; 
 
VISTO il comma 4 dell’art. 34-bis d.lgs. 165/2001 e ss.mm.ii. secondo cui “4. Le amministrazioni, 
decorsi quarantacinque giorni dalla ricezione della comunicazione di cui al comma 1 da parte del 
Dipartimento della funzione pubblica direttamente per le amministrazioni dello Stato e per gli enti 
pubblici non economici nazionali, comprese le università, e per conoscenza per le altre 
amministrazioni, possono procedere all'avvio della procedura concorsuale per le posizioni per le quali 
non sia intervenuta l'assegnazione di personale ai sensi del comma 2”; 
 
VISTO il DPR 82/2023 recante modifiche al DPR 487/1994, concernente norme sull’accesso agli 
impieghi nelle Pubbliche Amministrazioni e le modalità di svolgimento dei concorsi, dei concorsi 
unici e delle altre forme di assunzione nei pubblici impieghi; 
 
VISTO il D. Lgs. 30 Marzo 2001 n. 165 e successive modifiche ed integrazioni contenente norme 
generali 
sull'Ordinamento del lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche ed, in particolare, l’art. 
35- ter, rubricato “Portale unico del reclutamento”, il quale, testualmente, prevede: 
• al comma 1, che “L'assunzione a tempo determinato e indeterminato nelle amministrazioni 
pubbliche centrali di cui all'articolo 1, comma 2, e nelle autorità amministrative indipendenti avviene 
mediante concorsi pubblici orientati alla massima partecipazione ai quali si accede mediante 
registrazione nel Portale unico del reclutamento, di cui all'articolo 3, comma 7, della legge 19 giugno 
2019, n. 56, di seguito denominato "Portale", disponibile all'indirizzo www.InPA.gov.it, sviluppato 
dal Dipartimento della funzione pubblica della Presidenza del Consiglio dei ministri, che ne cura la 
gestione”; 
• al comma 2-bis, che “A decorrere dall’anno 2023 la pubblicazione delle procedure di reclutamento 
nei siti istituzionali e sul Portale unico del reclutamento esonera le Amministrazioni pubbliche, 
inclusi gli enti locali, dall’obbligo di pubblicazione delle selezioni pubbliche nella Gazzetta 



Det. 76/2024 
 

Ufficiale”; 
• al comma 4, che l’utilizzo del Portale è esteso a Regioni ed enti locali per le rispettive selezioni di 
personale. Le modalità di utilizzo da parte di Regioni ed enti locali sono definite, entro il 31 ottobre 
2022, con Decreto del Ministro per la Pubblica Amministrazione, adottato previa intesa in Conferenza 
unificata di cui all'articolo 8 del decreto legislativo 28 agosto 1997, n. 281; 
 
ATTESO che sulla G.U. della Repubblica Italiana n. 9 del 12-1-2023, è stato pubblicato il Decreto 
del 15 settembre 2022 della Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento della Funzione 
Pubblica, ad oggetto “Modalità di utilizzo del Portale unico del reclutamento da parte delle autonomie 
locali”; 
 
RICHIAMATO inoltre l’art. 35-quater del citato D. Lgs. n. 165/2001, rubricato “Procedimento per 
L’assunzione del personale non dirigenziale”; 
 
VISTO il D. Lgs. 11 Aprile 2006 n. 198 dal titolo “Codice delle pari opportunità tra uomo e donna, 
a norma dell’art. 6 della legge n. 246 del 28/11/2005”; 
 
VISTO il vigente CCNL relativo al personale del Comparto Funzioni Locali del personale non 
dirigente – triennio 2019/2021; 
 
RITENUTO: 
- di approvare lo schema di bando di concorso pubblico, per esami, per la copertura di numero 2 (due) 
posti di "Istruttore Amministrativo" a tempo pieno e indeterminato, da inquadrare all’interno 
dell’Area degli Istruttorie e relativi allegati sotto le lettere “A” e “B”; 
 - di pubblicare il bando di cui trattasi per 20 (venti) giorni decorrenti dal giorno successivo a quello 
di pubblicazione sul portale del Reclutamento InPA nonché nella sezione Amministrazione 
Trasparente- Bandi di concorso del Comune di Anguillara Sabazia; 
 
 
CONSIDERATO inoltre: 
- la Commissione Giudicatrice verrà costituita successivamente ai sensi di legge e del regolamento; - 
si provvederà con successive determinazioni all’adozione degli atti inerenti e conseguenti, secondo 
le competenze stabilite dalla vigente normativa; 
- di riservarsi la facoltà insindacabile di revocare il presente bando di concorso qualora l’interesse 
pubblico lo richieda, per gravi motivi, per sopravvenuti impedimenti normativi o di natura finanziaria; 
  
CONSIDERATO che la scrivente non versa in alcuna delle situazioni di incompatibilità che  
impongono un obbligo di astensione; 
 
ATTESTATA la regolarità amministrativa dallo scrivente responsabile, ai sensi dell’art. 147 bis,  
comma 1, del D.lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.; 
 

DETERMINA 
 
1. Di approvare, ai sensi e per gli effetti dell’art. 4 del vigente Regolamento per il reclutamento del 
personale non dirigenziale dipendente a tempo determinato e indeterminato del Comune di Anguillara 
Sabazia, lo schema di Bando di concorso per esami e i relativi allegati, sotto le lettere “A” e “B”, parti 
integranti e sostanziali della presente determinazione, per la copertura di n. 2 posti di “Istruttore 
Amministrativo” a tempo indeterminato e pieno, Area degli Istruttori. 
 
2. Di procedere alla pubblicazione della presente determinazione, unitamente all’allegato schema di 
Bando di concorso, e relativi allegati, sotto le lettere “A” e “B” sul Portale unico del reclutamento, 



Det. 76/2024 
 

all’indirizzo www.InPA.gov.it, del Dipartimento della Funzione Pubblica della Presidenza del 
Consiglio dei Ministri, ai sensi dell’art. 53-ter del D. Lgs. n. 165/2001 e ss.mm.ii.; 
 
3. Di trasmettere il presente atto all’Area Economico-Finanziaria per il rilascio da parte del 
Responsabile del parere di regolarità contabile e del visto attestante la copertura finanziaria ai sensi 
dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. 267/2000. 
 
4. Di dare atto che il Responsabile del procedimento è la scrivente e che non sussistono situazioni, 
anche potenziali, di conflitto di interesse, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 6 bis della legge 
241/1990 come introdotto dalla legge 190/2012; 
 
5. Di dare atto, altresì, che il presente provvedimento è rilevante ai fini degli obblighi di cui al D.Lgs. 
33/2013 e pertanto sarà pubblicato su Amministrazione Trasparente ai sensi dell’art. 37 del medesimo 
decreto; 
 
6. Di dare atto che il controllo amministrativo nella fase successiva, ai sensi e per gli effetti di quanto 
disposto dall’art. 147 bis comma 2, del D.Lgs. n. 267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui 
controlli interni sarà effettuato sotto la direzione del Segretario con motivate tecniche di 
campionamento; 



Det. 76/2024 
 

 
Anguillara Sabazia, 16-05-2024  

 IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO IL RESPONSABILE   
STEFANIA  PULCINI DR.SSA STEFANIA PULCINI 

 
 

  
IL RESPONSABILE DELL'AREA ECONOMICO FINANZIARIA  

Visto di Regolarità Contabile 
 

Sulla presente determinazione SI APPONE, ai sensi dell'articolo 147 bis, comma 1, D. Lgs. 267/2000 
il visto di regolarità contabile. 
   
Anguillara Sabazia, 16-05-2024 IL RESPONSABILE  

DOTT. ANTONINO D'ESTE ORIOLES 
 

 
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

  
  

La presente determinazione è stata pubblicata all'albo pretorio on line del sito web istituzionale di 
questo Comune per 15 giorni consecutivi (art. 32 comma 1, della legge 18 giugno 2009 n. 69). 
  
Anguillara Sabazia, IL RESPONSABILE  

DR.SSA STEFANIA PULCINI 
   

 
Documento originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell' art.24 del D.Lgs. n. 82 del 

07/03/2005 


